Hora
07.30

08.30
08:40

08:40
09:15

09:15
10:00

10:00
11:45

14.00 a
16.30

17.00
18:30

1 FORO NACIONAL DY

STMTIITILI PP T EERINCEAD

Ne'é Jeroguata

Programa
Jueves, 24 de noviembre

Contenido Lugar

Inscripciones y entrega de materiales.

Apertura oficial: Ne’é jeroguata ..
Teatro Municipal

Presentacién del programa y metodologia Ignacio A. Pane
Pytu’u sapy’ami. Receso.

Mesa 1
Comunicacion para el Desarrollo: cambios de
paradigmas hacia un camino propio. Avances y
retos.
Expositores:
- Juan Diaz Bordenave — Paraguay
- Thomas Tufte - Dinamarca
- Nelsy Lizaraso - Ecuador
Moderacidn:
Oscar Rubén Céceres Jiménez

Teatro Municipal

Conversatorios

Locales:

- Escuela de Ciencias Sociales y Ciencias Politicas de la
Facultad de Derecho, UNA.

Yegros N2 269 c/Mariscal Estigarribia

- Centro Cultural de la Republica El Cabildo
Avda. de la Republica e/Chile y Alberdi

- Instituto Superior de Arte, ISA

Gral. Diaz e/ 14 de Mayo y 15 de Agosto

- Estudio de la T.V. Publica.
Alberdi ¢/ Gral. Diaz

Feria Ne é jeroguata!

Presentacién de resultado de talleres y

conversatorios. Técnica galeria. Plaza O’Learyydela
Democracia

Intervenciones culturales.



18:30
20:00

21.00

22.40

Hora

08.30
09:45

09:45
10.10
10:10
11:45

1:45
13:45
14.00
14:30

1 YORO NACIONAL DY

CTMTIIILI PP T ETMINCEID

Ne'é Jeroguata

Presentacion de libros
Instituto Latinoamericano de Comunicacion para
el Desarrollo y SICOM.

Acto cultural Plaza O’Learyydela
Democracia

Traslado a hospedajes

Viernes, 25 de noviembre
Contenido Lugar

Mesa 2
Comunicacion, cultura y poder. Tensiones entre
cultura, economia y comunicacion.
Expositores:
- Vicente Paez — Paraguay Teatro Municipal
- Anamaria Rodriguez — Ecuador
- Pepe Arévalos — Peru
- Néstor Busso - Argentina
Moderadora: Mariela Gonzdlez

Pytu’u sapy’ami. Receso.

Mesa 3
Superacion de las desigualdades. La
comunicacion en el proceso de integracion de los
pueblos.
Expositores:
Pedro Sanchez — OCLACC
Gerardo Lombardi — ALER

- Washington Uranga — ILCD

- Augusto Dos Santos —SICOM
Moderador: Anibal Orue Pozo

Receso para el almuerzo.

Marcha festiva de la Palabra Centro
Cierre Plaza O’Leary



@ yromo mcroms v

V e

Ne'é Jeroguata

Conversatorios

Panelistas

1. Descolonizacion de América. Soberania
cultural y globalizacién.

2. El valor de la palabra. La comunicacién
en pueblos indigenas.

3. Miedo y medios. Propiedad de los
medios de comunicacion y estrategias de
control social.

4. Desarrollo sostenible y superacion de la

pobreza. Retos para la Comunicacion. ¢Qué
comunicacion para cudl desarrollo?

5. Comunicacion y soberania territorial.

1. Gregorio Gémez
2. Ana Maria Rodriguez (FLACSO)
3. Pepe Arévalo (Peru)

Facilitador/a:

1. Luciana Jara (COMUNICA)

2. Eusebio Palacios (COMUNICA)
3. Rosy Franco

Facilitador/a:

1. Jorge Zarate (SPP)

2. Julio Venegas (SPP)
Facilitador/a:

1. CONAMURI

2. Demoinfo

3. VOCES/Carlos Goncalves
4. Nelsy Lizarazo
Facilitador/a:

1. Idilio Méndez
2. Tomas Palau

6. Modelo educativo: universidad,
comunicacion y sociedad

7. La ley de Lenguas y la comunicacién para

un pais multicultural y bilingiie.

1. Melquiades Alonso

2. Juan Diaz Bordenave

3. Washington Uranga
4, Thomas Tufte
Facilitadora: Rogelia Zarza
1.Villagra Marsal

2. Miguel Verdn (0981282969)
3. Alba Duarte

4. Hipdlito Acebei

8. La produccién mediatica para el
desarrollo comunitario.

9. Memoria y comunicacion.

10. Comunicacidn en las Instituciones del
Estado. Ecos, desencuentros y puentes.

11. Comunicacion, género y nifiez.

Malu Vazquez.
Emilio Sanabria.
Rubén Ayala (Voces)
Comunica
. Atycom
Facilitador/a:
1. Rosa Palau.
2. Antonio Pecci
Facilitador/a:
1. José Tomas Sanchez.
2. Carla Caballero
Facilitador/a:
1. Mariela Gonzalez.
2. Alicia Stumps.
3. Adriana Closs
Facilitador/a:

G gm BN =

12. Proyecto T.V Publica



