

## Programa Jueves, 24 de noviembre

Hora	Contenido	Lugar
07.30	Inscripciones y entrega de materiales.	
08.30 08:40	Apertura oficial: Ñe'ê jeroguata	Teatro Municipal
08:40 09:15	Presentación del programa y metodología	Ignacio A. Pane
09:15 10:00	Pytu'u sapy'ami. Receso.	
10:00 11:45	Mesa 1 Comunicación para el Desarrollo: cambios de paradigmas hacia un camino propio. Avances y retos.  Expositores: - Juan Díaz Bordenave — Paraguay - Thomas Tufte - Dinamarca - Nelsy Lizaraso - Ecuador  Moderación: Oscar Rubén Cáceres Jiménez	Teatro Municipal
14.00 a 16.30	Conversatorios Locales: - Escuela de Ciencias Sociales y Ciencias Políticas de la Facultad de Derecho, UNA. Yegros Nº 269 c/Mariscal Estigarribia - Centro Cultural de la República El Cabildo Avda. de la República e/Chile y Alberdi - Instituto Superior de Arte, ISA Gral. Díaz e/ 14 de Mayo y 15 de Agosto - Estudio de la T.V. Pública. Alberdi c/ Gral. Díaz	
17.00 18:30	Feria Ñe `ê jeroguata!  Presentación de resultado de talleres y conversatorios. Técnica galería.  Intervenciones culturales.	Plaza O'Leary y de la Democracia



18:30 20:00	Presentación de libros Instituto Latinoamericano de Comunicación para el Desarrollo y SICOM.	
21.00	Acto cultural	Plaza O'Leary y de la Democracia
22.40	Traslado a hospedajes	

### Viernes, 25 de noviembre

Hora	Contenido	Lugar
08.30 09:45	Mesa 2 Comunicación, cultura y poder. Tensiones entre cultura, economía y comunicación.  Expositores:  - Vicente Páez — Paraguay  - Anamaría Rodríguez — Ecuador  - Pepe Arévalos — Perú  - Néstor Busso - Argentina  Moderadora: Mariela González	Teatro Municipal
09:45 10.10	Pytu'u sapy'ami. Receso.	
10:10 11:45	Mesa 3 Superación de las desigualdades. La comunicación en el proceso de integración de los pueblos.  Expositores: - Pedro Sánchez – OCLACC - Gerardo Lombardi – ALER - Washington Uranga – ILCD - Augusto Dos Santos – SICOM	
	Moderador: Aníbal Orue Pozo	
1:45 13:45	Receso para el almuerzo.	
14.00	Marcha festiva de la Palabra	Centro
14:30	Cierre	Plaza O'Leary



#### Conversatorios **Panelistas** Escuela de Ciencias Sociales y Ciencias Políticas de la Facultad de Derecho, UNA. Yegros Nº 269 c/Mariscal Estigarribia Descolonización de América. Soberanía Gregorio Gómez cultural y globalización. 2. Ana María Rodríguez (FLACSO) 3. Pepe Arévalo (Peru) Facilitador/a: El valor de la palabra. La comunicación Luciana Jara (COMUNICA) 1. en pueblos indígenas. Eusebio Palacios (COMUNICA) Rosy Franco Facilitador/a: 3. Miedo y medios. Propiedad de los 1. Jorge Zárate (SPP) medios de comunicación y estrategias de 2. Julio Venegas (SPP) control social. Facilitador/a: 1. CONAMURI Desarrollo sostenible y superación de la pobreza. Retos para la Comunicación. ¿Qué 2. Demoinfo comunicación para cuál desarrollo? 3. VOCES/Carlos Goncalves 4. Nelsy Lizarazo Facilitador/a: 1. Idilio Méndez 5. Comunicación y soberanía territorial. 2. Tomás Palau Centro Cultural de la República El Cabildo Avda. de la República e/Chile y Alberdi Modelo educativo: universidad, Melquiades Alonso comunicación y sociedad 2. Juan Díaz Bordenave Washington Uranga 3. Thomas Tufte 4. Facilitadora: Rogelia Zarza La ley de Lenguas y la comunicación para 1. Villagra Marsal 2. Miguel Verón (0981282969) un país multicultural y bilingüe. 3. Alba Duarte 4. Hipólito Acebei Instituto Superior de Arte, ISA Gral. Díaz e/ 14 de Mayo y 15 de Agosto La producción mediática para el Malu Vázguez. 1. desarrollo comunitario. Emilio Sanabria. 2. 3. Rubén Ayala (Voces) 4. Comunica 5. Atycom Facilitador/a: Rosa Palau. 9. Memoria y comunicación. 1 Antonio Pecci Facilitador/a: 10. Comunicación en las Instituciones del 1. José Tomás Sánchez.

# 2. Carla Caballero Facilitador/a: 11. Comunicación, género y niñez. 1. Mariela González. 2. Alicia Stumps. 3. Adriana Closs Facilitador/a:

#### Estudio de la T.V. Pública. Alberdi c/ Gral. Díaz

12. Proyecto T.V Pública